Nam fides, nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit. Qua ratione verissime dicitur, "fidem sine operibus mortuam (Cf. Jac.2/17s.) et otiosam esse (can.19), et "in Christo Jesu neque circumcisionem aliquid valere, neque praepitium, sed fidem, quae per caritatem operatur" (Gal.5/6; 6/15). Hanc fidem ante baptismi sacramentum ex Apostolorum traditione catechumeni ab Ecclesia petunt, cum petunt "fidem vitam aeternam praestantem" (Rit. Rom.), quam sine spe et caritate fides praestare non potest. Unde et statim verbum Christi audiunt: "Si vis ad vitam ingredi, serva mandata" (Mt.19/17; can. 18-20). Itaque veram et christianam justitiam accipientes, eam ceu primam stolam (Cf. Luc.15/22), pro illa quam Adam sua inobedientia sibi et nobis perdidit, per Christum Jesum illis donatam, candidam et immaculatam jubentur statim renati conservare, ut eam perferant ante tribunal Domini nostri Jesu Christi et habeant vitam aeternam.

La justification proprement dite (7,1) suit cette disposition et préparation. Elle n'est pas seulement rémission des péchés, mais aussi sanctification et rénovation de l'homme intérieur par une acceptation volontaire de la grâce et des dons, (7,2) à la suite de quoi l'homme d'injuste qu'il était devient juste et d'ennemi devient ami, de sorte qu'il est "héritier en espérance de la vie éternelle." (Tit.3/7) (7,3)

Telles sont les CAUSES (7,4) de cette justification: FINALE: la gloire de Dieu et du Christ et la vie éternelle. EFFICIENTE: le Dieu miséricordieux qui lave et sanctifie gratuitement, (I Cor.6/11) marquant du sceau et de l'onction de l'Esprit-Saint promis, qui est la garantie de notre héritage. (Eph.1/13s.) (7,5) MERITOIRE: le très aimé Fils unique de Dieu notre Seigneur Jésus-Christ, qui, "alors que nous étions ennemis" (Rom.5/10) "en raison de l'immense amour dont il nous a aimés,"(Eph.2/4) par sa très sainte passion sur le bois de la croix, nous a mérité notre justification, et a satisfait pour nous à l'égard de Dieu le Père. (7,6) INSTRUMENTALE: le sacrement de baptême, qui est le "sacrement de la foi", sans lequel la justification n'a jamais atteint personne. (7,7) Enfin l'unique cause FORMELLE est la Justice de Dieu, non pas celle par laquelle il est juste en lui-même, mais celle par laquelle il nous rend justes. (7,8) En effet, gratifiés de ses dons (7,9) nous nous renouvelons dans notre mentalité, (7,10), et non seulement nous sommes considérés comme justes, mais nous le sommes vraiment, recevant la justice en nous-mêmes, chacun sa justice propre, selon la mesure qui est dispensée "par le Saint-Esprit à chacun selon qu'il le veut" (1 Cor.12/11), mais aussi selon la disposition et la coopération de chacun.